Las 

poblaciones de estas islas son más vulnerables que las poblaciones continentales a 

catástrofes como la invasión por depredadores, enfermedades o tormentas violentas, 

entre otros (Brooke y Birkhead, 1991). 

Puerto Rico posee aproximadamente trescientas-treinta y cinco (335) especies 

de aves en una cabida territorial aproximada de 100 millas de largo por 35 millas de 

ancho.  Cerca de ciento veinte (120) especies anidan regularmente en Puerto Rico, 

incluyendo especies nativas e introducidas.  Dieciséis (16) de las especies que anidan